



CONTRATO Nº 2024.07.02.001

**TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL DE
TAUÁ, COM A EMPRESA PEDRO
GONÇALVES SIQUEIRA – EPP, PARA O
FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA:**

A Câmara Municipal de Tauá, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Silvestre Gonçalves, Nº 80, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.474.599/0001-84, neste ato representada pelo(a) Ordenador(a) de Despesas, o(a) Sr(a). Francisco Silvério Filho, doravante denominado de **CONTRATANTE** e, do outro lado, a empresa Pedro Gonçalves Siqueira - EPP, com endereço na Rua Dondon Feitosa, Nº 178, bairro Centro, em Tauá, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o nº 02.359.521/0001-65, representada por Pedro Gonçalves Siquera, CPF nº 259.353.483-49, ao fim assinado, doravante denominada de **CONTRATADA**, de acordo com o Processo de Dispensa de Licitação nº 2024.06.17.001, em conformidade com o que preceitua a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, sujeitando-se os contratantes às suas normas e às cláusulas e condições a seguir ajustadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1- Processo de Dispensa de Licitação, de acordo com o Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em harmonia com as instruções previstas no Art. 72 deste mesmo diploma legal, devidamente ratificado pelo(a) Ordenador(a) de Despesas da Câmara Municipal de Tauá, acima indicado.

CLAÚSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1- O presente contrato tem por objeto a aquisição de material de expediente e suprimento de informática, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Tauá.

CLAÚSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1- A CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO(A) pela execução do objeto deste contrato o valor global de R\$ 30.553,00 (trinta mil, quinhentos e cinquenta e três reais), conforme planilha abaixo:

GRUPO 01 - EXPEDIENTE				MARCA	VALORES - R\$	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UNIDADE		UNIT	TOTAL
1	Bandeja para papéis – unidade bandeja para papéis c/ 2 divisões em acrílico.	10	Unidade	BRW	30,00	300,00
2	Almofada para carimbo em tecido de feltro com entitamento na cor: preto. Estojo plástico resistente com tampa em metal. Medidas aproximadas: 11 x 6,7cm.	10	Unidade	RADEX	12,00	120,00
3	Borracha branca, não abrasiva. Dimensões 32 x 23 x 7 mm, caixa com 20 unidades.	2	Caixa	MERCUR	14,00	28,00
4	Caixa arquivo morto, em polionda, dimensões aproximadas de 351 x 130 x 245 mm, pacote com 25 unidades.	4	Pacote	POLIBRAS	80,00	320,00

6/11



5	Calculadora de mesa, 12 dígitos: características: visor: cristal líquido, porcentagem, números grandes, tecla duplo zero correção TOTAL / parcial, memória, inversão de sinais, funciona com energia solar e bateria, tamanho: 117 x 143 x 26 mm.	5	Unidade	KARUIDA	25,00	125,00
6	Caneta esferográfica azul – caneta esferográfica azul, confeccionada em plástico transparente, sextavado, tampa ventilada, ponta de latão com esfera de tungstênio, bico fino. Caixa com 50 unidades.	10	Caixa	COMPACTA	48,00	480,00
7	Caneta esferográfica preta – caneta esferográfica preta, confeccionada em plástico transparente, sextavado, tampa ventilada, ponta de latão com esfera de tungstênio. Bico fino. Caixa 50 unidades.	8	Caixa	COMPACTA	48,00	384,00
8	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor amarela, características adicionais traço 2,5 a 5 mm, transparente, caixa com 24 unidades.	1	Caixa	BRW	24,00	24,00
9	Capa encadernação, material pvc - cloreto de polivinila, tipo a4, cor preta, formato 210 x 297 mm, transmitância fosco, características adicionais sem furo, pacote com 100 unidades.	2	Pacote	BRW	48,41	96,82
10	Capa encadernação, material pvc - cloreto de polivinila, tipo a4, formato 210 x 297 mm, transmitância transparente, características adicionais sem furo, pacote com 100 unidades.	2	Pacote	BRW	52,50	105,00
11	Clips 3/0 p/ papeis caixa com 50 unidades, galvanizado, 1ª linha.	25	Caixa	BRW	4,00	100,00
12	Clips 4/0 p/ papeis caixa com 50 unidades, galvanizado, 1ª linha.	8	Caixa	BRW	4,00	32,00
13	Clips 6/0 p/ papeis caixa com 50 unidades, galvanizado, 1ª linha.	25	Caixa	BRW	4,50	112,50
14	Cola branca lavável, com aproximadamente 90 a 110g, composição: resina de pva e água, produto atóxico; frasco pet retangular, bico aplicador econômico, tampa em polipropileno com três respiros. O produto deve ser plastificante, com alto poder de colagem, isento de cargas minerais e substâncias nocivas à saúde, atóxico e inócuo, que após a secagem apresente um filme transparente, de acordo com a norma astm d4236, no rotulo deverá conter, nome do fornecedor, endereço, telefone para contato e químico responsável, com validade mínima de 24 meses a contar a data de entrega. Produto certificado pelo inmetro. Caixa com 12 unidades.	2	Caixa	BRW	33,00	66,00
15	Corretivo em fita, fita de 5 mm x 8 m; para correção rápida, limpa e precisa; corpo transparente e tampa para proteção da ponta; cores diversas.	25	Unidade	BRW	4,00	100,00



16	Etiquetas adesivas brancas, 55,8mm x 99mm, para jato de tinta/laser, tamanho a4, 10 por folha (pacote com 100 folhas).	5	Pacote	BRW	66,00	330,00
17	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado.	8	Unidade	BRW	5,00	40,00
18	Fita adesiva dupla face, acrílico, transparente, 24 mm x 30 m, para utilização em geral. Pacote com 6 unidades.	3	Pacote	ADERE	60,00	180,00
19	Fita adesiva transparente medida aproximada 12mm x 33 metros. Com tratamento que não amarele e possa ser utilizado lápis de grafite e caneta esferográfica. Deverá constar na embalagem: marca, código de barras, medida, quantidade e dados de identificação do fabricante. Pacote com 10 unidades	3	Pacote	BRW	40,00	120,00
20	Fita adesiva transparente medida aproximada 45mm x 45 metros. Com tratamento que não amarele e possa ser utilizado lápis de grafite e caneta esferográfica. Deverá constar na embalagem: marca, código de barras, medida, Qtd e dados de identificação do fabricante. Pacote com 4 rolos.	8	Pacote	BRW	30,00	240,00
21	Fita gomada para empacotamento 38mm x 50mm. Pacote com 6 unidades.	3	Pacote	ADERE	80,00	240,00
22	Grampeador metálico com lamina de segurança, dispositivo de trava e duas posições para fixação, grampo 26/6 e capacidade para grampear de até 20 folhas. Dimensão da base aproximada de 132mm x 36mm. Embalado individualmente em caixa contendo marca, modelo, capacidade de folhas, capacidade de grampos, código de barras e informações do fabricante.	10	Unidade	BRW	20,00	200,00
23	Grampo galvanizado 26/6 para grampeador que grampeia até 25 folhas. Caixa com 5 mil unidades.	10	Caixa	BRW	3,00	30,00
24	Grampo plástico para pastas em polietileno, macho e fêmea, utilizado para arquivar documentos, acondicionado em pacotes com 50 unidades na cor branca, medidas aproximadas de 23,5cm x 8cm x 80mm, capacidade mínima 600 folhas tipo sulfite 75g/m ² , o produto deverá conter na embalagem dados do fabricante, marca do produto, código de barras.	2	Pacote	BRW	14,00	28,00
25	Lápis preto nº 2 para uso geral, corpo cilíndrico, tamanho aproximado de 17,5 cm, produzido com madeira plantada, ponta resistente e escrita macia, traço escuro com excelente apagabilidade e selo de segurança do inmetro, caixa com 144 unidades.	5	Unidade	BRW	4,00	20,00
26	Papel 40kg papel sulfite branco gramatura: 120g/m ² tamanho: 66 x 96cm pacote com 100 unidades.	4	Pacote	CREDEAL	35,00	140,00



27	Papel a4 branco, material papel alcalino, comprimento 297 mm, largura 210 mm, gramatura 75g/m ² , embalados em resma com 500 folhas acondicionado em caixa de papelão com 10 resmas.	25	Caixa	REPORT	242,60	6.065,00
28	Pasta az lombo estreito tamanho ofício, resistente 1ª linha.	120	Unidade	DAC	14,00	1.680,00
29	Pasta az lombo largo tamanho ofício, resistente 1ª linha.	180	Unidade	FRAMA	13,50	2.430,00
30	Pasta classificadora, em cartolina plastificada, dimensões de 345 x 235 mm, gramatura 480 g/m ² , com lombo regulável e grampo plástico estendido com capacidade para até 600 folhas sulfite 75 g/m ² . Pacote com 10 unidades.	1	Pacote	DAC	70,00	70,00
31	Pasta executiva, aba, elástico, fina, tamanho: 235mm x 325mm, cor: transparente.	10	Unidade	DAC	4,00	40,00
32	Perfurador estrutura metálica 2 furos. Com capacidade para perfurar 10 folhas de papel.	8	Unidade	BRW	25,00	200,00
33	Perfurador estrutura metálica 2 furos. Com capacidade para perfurar 20 folhas de papel com gramatura de 75g/m ² .	10	Unidade	BRW	30,00	300,00
34	Pilha, tamanho pequena, modelo aa, características adicionais cartela c/2 unidades/não contém mercúrio e cádmio, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5 v, pacote com 4 unidades.	120	Pacote	ELGIN	8,00	960,00
35	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta preta, características adicionais diâmetro da ponta: 6 mm, caixa com 12 unidades.	3	Caixa	BRW	50,00	150,00
36	Porta caneta - lápis - cartão de visita - clips. Confeccionado em acrílico resistente.	6	Unidade	BRW	14,00	84,00
37	Régua plástica medindo 30 cm, transparente, impressão perfeita injetada em poliestireno, super resistente com rebaixo central para guiar leitura de textos, (espessura aproximada 3,4 mm). Permite apoio central para os dedos, mais firmeza de manuseio, evita calos, precisão no traçado. Recomendada para crianças e para guiar leitura de textos. Peso aproximado 0.03 kg, dimensões aproximadas 310 x 34 x 3 mm, deverá constar na embalagem do produto dados de identificação do fabricante, embalagem individual e selo do metro.	12	Unidade	ACRÍLICO	1,50	18,00
38	Tesoura uso geral com aproximadamente 21,3 cm. Lâmina em aço inox 8. Cabo em polipropileno.	15	Unidade	BRW	10,00	150,00
39	Tinta para carimbo, acondicionado em tubo com 40 ml e bico aplicador. Cor preto.	4	Unidade	BRW	7,00	28,00
40	Etiqueta inkjet + laser, papel A4 branco, com 100 folhas, medindo 288,5mm x 200mm.	3	Unidades	PIMACO	80,00	240,00
41	Etiqueta inkjet + laser, papel A4 branco, com 25 folhas, medindo 55,8mm x 99mm.	3	Unidades	PIMACO	35,56	106,68



VALOR TOTAL DO GRUPO	16.483,00
-----------------------------	------------------

GRUPO 02 - SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA				MARCA	VALORES - R\$	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UNIDADE		UNIT	TOTAL
1	Cilindro ricoh 402, com suporte.	2	Unidade	RICOH	350,00	700,00
2	Cabo hdmi 2.0 19 pinos ultra hd 4k 3d - 20 metros.	3	Unidade	HDMI	60,00	180,00
3	Cd rom regravável.	80	Unidade	ELGIN	4,00	320,00
4	Memória ddr 3 de 8 giga.	10	Unidade	ELGIN	148,00	1.480,00
5	Mouse p/ computador.	25	Unidade	MULTILAZER	18,00	450,00
6	Pen drive 16 gb.	10	Unidade	MULTILAZER	35,00	350,00
7	Teclado p/ computador.	25	Unidade	MULTILAZER	40,00	1.000,00
8	Tinta black original canon g3111.	20	Unidade	CANON	50,00	1.000,00
9	Tinta black original epson l3150.	20	Unidade	EPSON	50,00	1.000,00
10	Tinta cyan original canon g3111.	20	Unidade	CANON	50,00	1.000,00
11	Tinta cyan original epson l3150.	20	Unidade	EPSON	50,00	1.000,00
12	Tinta magenta original canon g3111.	20	Unidade	CANON	50,00	1.000,00
13	Tinta magenta original epson l3150.	20	Unidade	EPSON	50,00	1.000,00
14	Tinta yellow original epson l3150.	20	Unidade	EPSON	50,00	1.000,00
15	Tinta yellow original canon g3111.	20	Unidade	CANON	50,00	1.000,00
16	Toner hp laser jet p1102w.	5	Unidade	HP	120,00	600,00
17	Tonner ricoh mp 402 spf cartucho original para impressora ricoh 402.	5	Unidade	RICOH	198,00	990,00
VALOR TOTAL DO GRUPO					14.070,00	

VALOR TOTAL DOS GRUPOS DE ITENS	30.553,00
--	------------------

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1- O(A) CONTRATANTE se obriga a proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

4.2- Fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto contratual;

4.3- Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer ocorrência relacionada com a entrega do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigirem providências corretivas;

4.4- Providenciar os pagamentos à CONTRATADA, à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pela Câmara Municipal de Tauá, conforme o acordado.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1- Entregar o objeto do Contrato, diretamente no Almoxarifado da Câmara Municipal de Tauá, no endereço especificado na Ordem de Compras, de conformidade com as condições e prazos estabelecidos no Termo Contratual e na proposta vencedora do certame, no prazo de até 10 (dez) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra.

5.2- Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de HABILITAÇÃO e qualificação exigidas para contratação;



5.3- Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE, arcando com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na entrega do objeto contratual;

5.4- Os pedidos de prorrogação de prazo de entrega serão dirigidos à Câmara Municipal de Tauá, até 24 (vinte e quatro) horas antes da data do término do prazo de entrega, explicitadas as razões e devidamente fundamentadas;

5.5- Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que notificado no prazo de 24 (vinte e quatro) horas e aceito pela Câmara Municipal de Tauá, não serão considerados como inadimplemento contratual.

CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DO CONTRATO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1- O contrato terá o **prazo de vigência até 31 de dezembro de 2024**, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos no art. 111, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;

6.2- O objeto do contrato será recebido pelo liquidante na respectiva Câmara Municipal de Tauá, mediante a apresentação dos respectivos recibos (em duas vias), fatura e nota fiscal, nos termos deste contrato.

6.3- Entregar o produto junto à Câmara Municipal de Tauá, mediante solicitação da **CONTRATANTE**, dentro do prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data do recebimento da respectiva Ordem de Compra, tudo de acordo com as especificações constantes da proposta apresentada.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1- Os pagamentos serão realizados mediante a apresentação da Nota Fiscal e Fatura correspondente. A Fatura deverá ser aprovada, obrigatoriamente, pela Câmara Municipal de Tauá, que atestará a entrega do objeto contratado;

7.2- Caso a fatura seja aprovado pela Câmara Municipal de Tauá, o pagamento será efetuado até o 30º (trigésimo) dia após o protocolo da Fatura pelo(a) CONTRATADO(A).

CLAUSULA OITAVA - DA FONTE DE RECURSOS

8.1- As despesas decorrentes da contratação correrão por conta, dos recursos próprios da Câmara Municipal de Tauá, ao amparo da dotação orçamentária nº 01.01.01.01.031.001.2.01, elemento de despesa nº 33.90.30.00.

CLAUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇO

9.1- Os preços são firmes e irrevogáveis;

CLAUSULA DÉCIMA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões no quantitativo do objeto contratado, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, na forma do Art. 125 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

**CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

10.1- Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia defesa, a Administração poderá aplicar ao(à) Contratado(a), as seguintes sanções:

- a) Advertência.
- b) Multas de:
 - b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da LICITANTE VENCEDORA em assinar o Contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da notificação feita pela CONTRATANTE;
 - b.2) 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso na execução do objeto, até o limite de 30 (trinta) dias;
 - b.3) 2% (dois por cento) cumulativos sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato e rescisão do pacto, a critério da Câmara Municipal de Tauá, em caso de atraso na execução do objeto, superior a 30 (trinta) dias;
 - b.4) O valor da multa referida nesta cláusula será descontada "ex-offício" do(a) CONTRATADO(A), mediante subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em seu favor que mantenha junto à Câmara Municipal de Tauá, independente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial;
- c) suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 03 (três) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a CONTRATANTE promova sua reabilitação.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1- A rescisão contratual poderá ser:

- a) determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos termos do Art. 138, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021;
- b) amigável, por acordo entre as partes, na forma dos artigos 137 e 138, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração;

12.2- Em caso de rescisão, sem que haja culpa da CONTRATADA, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados, quando os houver sofrido;

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1- Declaram as partes que este Contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva, do acordo entre elas celebrado;

13.2- Obrigação da contratado de manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste processo.

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA - DO FORO

14.1- Fica eleito o foro da Comarca de Tauá-CE, para conhecimento das questões relacionadas com o presente Contrato que não forem resolvidos pelos meios administrativos.



E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro-estipuladas, as partes contratantes assinam o presente instrumento, em duas vias, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

Tauá-CE, 02 de julho de 2024.

Francisco Silvério Filho
CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ
CONTRATANTE

Pedro Gonçalves Siqueira
PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA -
EPP
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. *Osvaldo Samuel Fernandes*
Nome: *Sobrinho*
CPF: *90530436368*

2. *Anthony Leibnitz R. Nasimant*
Nome: *ANTHONY LEIBNITZ R. NASIMANT*
CPF: *962907493-75*



ANEXO AO TERMO CONTRATUAL DE Nº. 2024.07.02.001 - CMT

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUÁ
HORÁCIO NOGUEIRA GRANJA NETO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
PÁG. 164
Horacio

DISPENSA Nº 2024.06.17.001 - CMT

OBJETO: Aquisição de material de expediente e suprimento de informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de Tauá – CE.

EMPRESA: PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA - EPP.

GRUPO 01 - EXPEDIENTE				MARCA	VALORES - R\$	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UNIDADE		UNIT	TOTAL
1	Bandeja para papéis – unidade bandeja para papéis c/ 2 divisões em acrílico.	10	Unidade	BRW	30,00	300,00
2	Almofada para carimbo em tecido de feltro com entitamento na cor: preto. Estojo plástico resistente com tampa em metal. Medidas aproximadas: 11 x 6,7cm.	10	Unidade	RADEX	12,00	120,00
3	Borracha branca, não abrasiva. Dimensões 32 x 23 x 7 mm, caixa com 20 unidades.	2	Caixa	MERCUR	14,00	28,00
4	Caixa arquivo morto, em polionda, dimensões aproximadas de 351 x 130 x 245 mm, pacote com 25 unidades.	4	Pacote	POLIBRAS	80,00	320,00
5	Calculadora de mesa, 12 dígitos: características: visor: cristal líquido, porcentagem, números grandes, tecla duplo zero correção TOTAL / parcial, memória, inversão de sinais, funciona com energia solar e bateria, tamanho: 117 x 143 x 26 mm.	5	Unidade	KARUIDA	25,00	125,00
6	Caneta esferográfica azul – caneta esferográfica azul, confeccionada em plástico transparente, sextavado, tampa ventilada, ponta de latão com esfera de tungstênio, bico fino. Caixa com 50 unidades.	10	Caixa	COMPACTA	48,00	480,00
7	Caneta esferográfica preta – caneta esferográfica preta, confeccionada em plástico transparente, sextavado, tampa ventilada, ponta de latão com esfera de tungstênio. Bico fino. Caixa 50 unidades.	8	Caixa	COMPACTA	48,00	384,00
8	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta chanfrada, cor amarela, características adicionais traço 2,5 a 5 mm, transparente, caixa com 24 unidades.	1	Caixa	BRW	24,00	24,00
9	Capa encadernação, material pvc - cloreto de polivinila, tipo a4, cor preta, formato 210 x 297 mm, transmitância fosco, características adicionais sem furo, pacote com 100 unidades.	2	Pacote	BRW	48,41	96,82
10	Capa encadernação, material pvc - cloreto de polivinila, tipo a4, formato 210 x 297 mm, transmitância transparente, características adicionais sem furo, pacote com 100 unidades.	2	Pacote	BRW	52,50	105,00
11	Clips 3/0 p/ papéis caixa com 50 unidades, galvanizado, 1ª linha.	25	Caixa	BRW	4,00	100,00



12	Clips 4/0 p/ papeis caixa com 50 unidades, galvanizado, 1ª linha.	8	Caixa	BRW	4,00	32,00
13	Clips 6/0 p/ papeis caixa com 50 unidades, galvanizado, 1ª linha.	25	Caixa	BRW	4,50	112,50
14	Cola branca lavável, com aproximadamente 90 a 110g, composição: resina de pva e água, produto atóxico; frasco pet retangular, bico aplicador econômico, tampa em polipropileno com três respiro. O produto deve ser plastificante, com alto poder de colagem, isento de cargas minerais e substâncias nocivas à saúde, atóxico e inócuo, que após a secagem apresente um filme transparente, de acordo com a norma astm d4236, no rotulo deverá conter, nome do fornecedor, endereço, telefone para contato e químico responsável, com validade mínima de 24 meses a contar a data de entrega. Produto certificado pelo inmetro. Caixa com 12 unidades.	2	Caixa	BRW	33,00	66,00
15	Corretivo em fita, fita de 5 mm x 8 m; para correção rápida, limpa e precisa; corpo transparente e tampa para proteção da ponta; cores diversas.	25	Unidade	BRW	4,00	100,00
16	Etiquetas adesivas brancas, 55,8mm x 99mm, para jato de tinta/laser, tamanho a4, 10 por folha (pacote com 100 folhas).	5	Pacote	BRW	66,00	330,00
17	Extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado.	8	Unidade	BRW	5,00	40,00
18	Fita adesiva dupla face, acrílico, transparente, 24 mm x 30 m, para utilização em geral. Pacote com 6 unidades.	3	Pacote	ADERE	60,00	180,00
19	Fita adesiva transparente medida aproximada 12mm x 33 metros. Com tratamento que não amarele e possa ser utilizado lápis de grafite e caneta esferográfica. Deverá constar na embalagem: marca, código de barras, medida, quantidade e dados de identificação do fabricante. Pacote com 10 unidades	3	Pacote	BRW	40,00	120,00
20	Fita adesiva transparente medida aproximada 45mm x 45 metros. Com tratamento que não amarele e possa ser utilizado lápis de grafite e caneta esferográfica. Deverá constar na embalagem: marca, código de barras, medida, Qtd e dados de identificação do fabricante. Pacote com 4 rolos.	8	Pacote	BRW	30,00	240,00
21	Fita gomada para empacotamento 38mm x 50mm. Pacote com 6 unidades.	3	Pacote	ADERE	80,00	240,00

✓



22	Grampeador metálico com lamina de segurança, dispositivo de trava e duas posições para fixação, grampo 26/6 e capacidade para grampear de até 20 folhas. Dimensão da base aproximada de 132mm x 36mm. Embalado individualmente em caixa contendo marca, modelo, capacidade de folhas, capacidade de grampos, código de barras e informações do fabricante.	10	Unidade	BRW	20,00	200,00
23	Grampo galvanizado 26/6 para grampeador que grampeia até 25 folhas. Caixa com 5 mil unidades.	10	Caixa	BRW	3,00	30,00
24	Grampo plástico para pastas em polietileno, macho e fêmea, utilizado para arquivar documentos, acondicionado em pacotes com 50 unidades na cor branca, medidas aproximadas de 23,5cm x 8cm x 80mm, capacidade mínima 600 folhas tipo sulfite 75g/m ² , o produto deverá conter na embalagem dados do fabricante, marca do produto, código de barras.	2	Pacote	BRW	14,00	28,00
25	Lápis preto nº 2 para uso geral, corpo cilíndrico, tamanho aproximado de 17,5 cm, produzido com madeira plantada, ponta resistente e escrita macia, traço escuro com excelente apagabilidade e selo de segurança do inmetro, caixa com 144 unidades.	5	Unidade	BRW	4,00	20,00
26	Papel 40kg papel sulfite branco gramatura: 120g/m ² tamanho: 66 x 96cm pacote com 100 unidades.	4	Pacote	CREDEAL	35,00	140,00
27	Papel a4 branco, material papel alcalino, comprimento 297 mm, largura 210 mm, gramatura 75g/m ² , embalados em resma com 500 folhas acondicionado em caixa de papelão com 10 resmas.	25	Caixa	REPORT	242,60	6.065,00
28	Pasta az lombo estreito tamanho ofício, resistente 1ª linha.	120	Unidade	DAC	14,00	1.680,00
29	Pasta az lombo largo tamanho ofício, resistente 1ª linha.	180	Unidade	FRAMA	13,50	2.430,00
30	Pasta classificadora, em cartolina plastificada, dimensões de 345 x 235 mm, gramatura 480 g/m ² , com lombo regulável e grampo plástico estendido com capacidade para até 600 folhas sulfite 75 g/m ² . Pacote com 10 unidades.	1	Pacote	DAC	70,00	70,00
31	Pasta executiva, aba, elástico, fina, tamanho: 235mm x 325mm, cor: transparente.	10	Unidade	DAC	4,00	40,00
32	Perfurador estrutura metálica 2 furos. Com capacidade para perfurar 10 folhas de papel.	8	Unidade	BRW	25,00	200,00
33	Perfurador estrutura metálica 2 furos. Com capacidade para perfurar 20 folhas de papel com gramatura de 75g/m ² .	10	Unidade	BRW	30,00	300,00

7-



34	Pilha, tamanho pequena, modelo aa, características adicionais cartela c/2 unidades/não contém mercúrio e cádmio, sistema eletroquímico alcalina, tensão nominal 1,5 v, pacote com 4 unidades.	120	Pacote	ELGIN	8,00	960,00
35	Pincel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, cor tinta preta, características adicionais diâmetro da ponta: 6 mm, caixa com 12 unidades.	3	Caixa	BRW	50,00	150,00
36	Porta caneta - lápis - cartão de visita - clips. Confeccionado em acrílico resistente.	6	Unidade	BRW	14,00	84,00
37	Régua plástica medindo 30 cm, transparente, impressão perfeita injetada em poliestireno, super resistente com rebaixo central para guiar leitura de textos, (espessura aproximada 3,4 mm). Permite apoio central para os dedos, mais firmeza de manuseio, evita calos, precisão no traçado. Recomendada para crianças e para guiar leitura de textos. Peso aproximado 0.03 kg, dimensões aproximadas 310 x 34 x 3 mm, deverá constar na embalagem do produto dados de identificação do fabricante, embalagem individual e selo do metro.	12	Unidade	ACRÍLICO	1,50	18,00
38	Tesoura uso geral com aproximadamente 21,3 cm. Lâmina em aço inox 8. Cabo em polipropileno.	15	Unidade	BRW	10,00	150,00
39	Tinta para carimbo, acondicionado em tubo com 40 ml e bico aplicador. Cor preto.	4	Unidade	BRW	7,00	28,00
40	Etiqueta inkjet + laser, papel A4 branco, com 100 folhas, medindo 288,5mm x 200mm.	3	Unidades	PIMACO	80,00	240,00
41	Etiqueta inkjet + laser, papel A4 branco, com 25 folhas, medindo 55,8mm x 99mm.	3	Unidades	PIMACO	35,56	106,68
VALOR TOTAL DO GRUPO					16.483,00	

GRUPO 02 - SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA				MARCA	VALORES - R\$	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UNIDADE		UNIT	TOTAL
1	Cilindro ricoh 402, com suporte.	2	Unidade	RICOH	350,00	700,00
2	Cabo hdmi 2.0 19 pinos ultra hd 4k 3d - 20 metros.	3	Unidade	HDMI	60,00	180,00
3	Cd rom regravável.	80	Unidade	ELGIN	4,00	320,00
4	Memória ddr 3 de 8 giga.	10	Unidade	ELGIN	148,00	1.480,00
5	Mouse p/ computador.	25	Unidade	ELGIN	18,00	450,00
6	Pen drive 16 gb.	10	Unidade	MULTILAZER	35,00	350,00
7	Teclado p/ computador.	25	Unidade	MULTILAZER	40,00	1.000,00
8	Tinta black original canon g3111.	20	Unidade	CANON	50,00	1.000,00
9	Tinta black original epson l3150.	20	Unidade	EPSON	50,00	1.000,00
10	Tinta cyan original canon g3111.	20	Unidade	CANON	50,00	1.000,00
11	Tinta cyan original epson l3150.	20	Unidade	EPSON	50,00	1.000,00
12	Tinta magenta original canon g3111.	20	Unidade	CANON	50,00	1.000,00
13	Tinta magenta original epson l3150.	20	Unidade	EPSON	50,00	1.000,00
14	Tinta yellow original epson l3150.	20	Unidade	EPSON	50,00	1.000,00
15	Tinta yellow original canon g3111.	20	Unidade	CANON	50,00	1.000,00



16	Toner hp laser jet p1102w.	5	Unidade	HP	120,00	600,00
17	Tonner ricoh mp 402 spf cartucho original para impressora ricoh 402.	5	Unidade	RICOH	198,00	990,00
VALOR TOTAL DO GRUPO					14.070,00	

VALOR TOTAL DOS GRUPOS DE ITENS					30.553,00	
--	--	--	--	--	------------------	--

Tauá-CE, 02 de julho de 2024.

Francisco Silvério Filho
ORDENADOR DE DESPESAS
Câmara Municipal de Tauá
CONTRATANTE

Pedro Gonçalves Siqueira
PEDRO GONÇALVES SIQUEIRA - EPP
CONTRATADA